

«РАСЛЫЙМ»

Татарстан Республикасы

Премьер-министры

урьинбасары — министр



Р.Т.Борханов

2019 нчы ел

Туган телдә белем бирү мәктәпләре укучылары өчен
2019 нчы елда туган (татар) әдәбиятыннан дәүләт йомгаклау
аттестациясен уздыру материалларының күрсәтмә варианты

Демонстрационный вариант
контрольных измерительных материалов для проведения в 2019 году
ГИА по родной (татарской) литературе для учащихся
школ с родным языком обучения

разработан федеральным государственным автономным образовательным учреждением
высшего профессионального образования
«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

подготовлен государственным бюджетным учреждением
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ»

утвержден МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Күрсәтмә вариантка аңлатма

2019 нчы елгы дәүләт йомгаклау аттестациясен уздыру өчен контроль-үлчәү материалларының күрсәтмә варианты 9 нчы сыйныфта имтиханга әзерләнүчеләргә йоз тотып төзелде. Шуны истә тотарга кирәк: әлеге вариант имтиханда тәкъдим ителәчәк биремнәрне тулысынча чагылдырмый. Аның төп максаты – укучыларга имтиханга мөстәкыйль әзерләнәргә юнәлеш бирү.

Күрсәтмә вариант укучыларда контроль бәяләү материалларының структурасы, биремнәрнең күләме, формасы, катлаулылык дәрәжәсе (жинел, уртача, авыр) турында гомуми күзаллау булдыруны күздә тотта. Мөстәкыйль әзерлек барышында укучыларга файдалану өчен биремнәргә жаваплар да тәкъдим ителә. Кинәйтелгән жавапларны бәяләү критерийлары укучыларда һәм гомумән кинң жәмәгәтчелектә бу сорауларга куелган таләпләр турында күзаллау булдыра, әзерлек процессында игътибар ителәсе мәсьәләләрне ассызыклай.

Әлеге мәгълүматлар барысы да укучыларга татар әдәбиятыннан сайлап алу имтиханына әзерләну юлын формалаштырырга, камилләштерергә ярдәм итәр.

**Туган телдә белем бирү мәктәпләре укучылары өчен
2019 нчы елда туган (татар) әдәбиятынан дәүләт йомгаклау
аттестациясе**

Биремнәрне башкару өчен күрсәтмә

Татар әдәбиятынан дәүләт йомгаклау аттестациясе 2 бүлектән гыйбарәт.

Беренче бүлек тәкъдим ителгән әдәби текстларга эчтәлек һәм форма ягынан бәя бирүне күздә тотат. Текстларны башта игътибар белән уку, барышыннан соң гына әсәргә яки тәкъдим ителгән өзеккә карата куелган сорауларга җавап бирә башлау мөһим. Беренче бүлектә ике вариант тәкъдим ителә. Укучы үз теләге белән шуларның БЕРСЕН генә сайлап алып эшләргә тиеш. Эпик яки драма әсәренә анализны эченә алган беренче вариантта киңәйтелгән җавап таләп иткән 3 сорау тәкъдим ителә.

Лирик әсәргә анализны эченә алган икенче вариантта киңәйтелгән җавап таләп иткән 3 сорау бирелә.

Беренче бүлектәге беренче һәм икенче вариантлардагы 1.1.1., 1.1.2. һәм 1.2.1., 1.2.2. биремнәренә җавап язганда темадан читкә китмичә, җавапны артык киңәйтмичә, 3-5 жөмлә күләмендә формалаштыру мөһим. Әмма бу сан якынча, шартлы, җавапны тикшерү барышында аның эчтәлегенә игътибар ителә. Өченче бирем исә (1.1.3. һәм 1.2.3.) чагыштырма планда җавап язуды таләп итә һәм аны 5-8 жөмлә күләмендә формалаштыру сорала.

Өченче бүлек дүрт сочинение темасын үз эченә ала. Алар аерым әсәрләргә мөнәсәбәтле кечкенә күләмле сочинение язуды күздә тотат. Җавап бирү барышында шуның БЕРСЕНӘ генә сочинение форматында 150 сүздән дә ким булмаган сочинение язу сорала, 100 сүздән дә ким булган язмалар 0 балл белән бәяләнә.

Биремнәрне башкару өчен 210 минут вакыт каралган. Эшнең беренче бүлеген башкару өчен – 2 сәгать, өченче бүлекне үтәүгә калган вакыт күздә тотыла.

Уңышлар телибез!

1 БҮЛЕК

1 бүлектәге ике вариантта тәкъдим ителгән өзекләрне укыгыз һәм шул вариантларның берсендә каралган биремнәргә генә җаваплар языгыз.

1 ВАРИАНТ

Тәкъдим ителгән өзекне укыгыз һәм 1.1.1. – 1.1.3. биремнәренә җавап бирегез.

Көннәрдән беркөнне боларның игезәк ир балалары булды. Ата белән ана бик шатландылар. Балаларның берсенә Әбүгалисина, икенчесенә Әбелхарис дип исем бирделәр.

Көннәр, атналар үтте, айлар, еллар да үтеп киттеләр, балалар дүрт яшькә життеләр. Аларны мәктәпкә укырга бирделәр.

- Укысыннар, белем алсыннар, кеше булсыннар, – диделәр.

Әбүгалисина үзенәң үткенлеге, зирәклегенә белән башка балалардан аерылып тора иде. Әбелхарис, Әбүгалисина белән игезәк булса да, бер ата, бер анадан туса да, зирәклек һәм булдыклылык ягыннан туганы шикелле үк түгел иде.

Әбүгалисина бик яхшы укый, укытучы ни генә әйтсә дә, ул бик тиз төшенеп ала, белгән бер дә онытмый иде. Шулай ук ул, укытучы сөйләгәннәр белән генә канәгатьләнеп калмыйча, яшьтән үк китаплар укуга бирелде. Шуңа күрә бик күп нәрсәләр белде. Халык сүзенә белән әйткәндә, ул «кылны кырыкка яручы» бер бала иде.

Аның зирәклегенә, сизгерлегенә турында бик кызык сүзләр сөйләләр. Ул вакытларда мәктәпләрдә, асларына киез салып, идәнгә тезләнеп укыйлар – парталар булмый. Әбүгалисинаның иптәшләренә аның киезенә астына бер бит кәгазь салып куялар, ә үзләренә, Әбүгалисина нишләрен икән дип, кызыксынып карап торалар.

Әбүгалисина мәктәпкә килә, урынына килеп утыра, аннары бер югары, бер түбән карап тора. Аңа сорау бирәләр:

- Нишләп алай карангалыйсың? – диләр.

Әбүгалисина:

- Белмим, мәктәпнең түшәме төшкәнме, әллә идәнне күтәрелгәнме? Ни булса да бар, элеккечә түгел, – ди.

Шулай ул киез астына салынган бер бит кәгазьнең калынлыгын да сизгән, имеш, дип сөйләләр.

Унике яшенә житкәндә, Әбүгалисина инде бик күпне белүче гыйлем иясе булып житешә, төрле фәннәрдән үзе дә башкаларга сабак укыта башлый. Үзеннән күп зур балалар килеп, аннан дәрес алалар.

Ул төшкә кадәр балаларга сабак укыта, төштән соң урамга чыгып, алар белән рәхәтләнеп уйнап йөри. Аның бу гадәтне кайбер кешеләргә бер дә ошамый. Аңа:

- Син шундый галим, шундый акыл иясе кешесең, никадәр балаларга сабак өйрәтәсең, белем бирәсең. Ә үзең надан балалар белән уйнап йөрисең, – диләр.

Әбүгалисинаның моңа бер дә исе китми. Ул:

- Кешенең һәр яшендә үзенә күрә бер матурлығы була, сабийлыкның матурлығы уен белән, – дип жавап бирә.

Тагын берничә ел үтеп китә. Әбүгалисина зур галим булып житә. Бохара тирәсендә аңа тиң, аның белән сүз көрәштерерлек кеше калмый. Ләкин ул үзе моңа гына риза булмый, тагын да тирәнрәк белем алырга тели...

К.Насыйри «Әбүгалисина»

1.1.1. һәм 1.1.2. биремнәрен башкару өчен башта жаваплар бланкына биремнең номерын язып куегыз, аннан соң һәр биремгә таләп ителгән күләмдә тулы жавап языгыз (якынча 3-5 жөмлә). Автор позициясен ачыгыз, әсәр текстына таянып, үз фикерегезне дә дәлилләгез. Жавапларыгызны аңлаешлы һәм төгәл итеп языгыз.

1.1.1. Тәкъдим ителгән өзектә мондый юллар бар: *«Халык сүзе белән әйткәндә, ул «кылны кырыкка яручы» бер бала иде»*. Әбүгалисинага карата әйтелгән бу гыйбарә аша аның холкындагы нинди сыйфатлар ачыла? Әсәр сюжетына бәйләп жавап бирегез.

1.1.2. Әбүгалисинаның туганы Әбелхарис образы аша язучы нинди проблемалар күтәрә?

1.1.3. биремен башкару өчен башта жаваплар бланкына биремнең номерын язып куегыз, аннан соң һәр биремгә таләп ителгән күләмдә тулы жавап языгыз (якынча 5-8 жөмлә). Автор позициясен ачыгыз, әсәр текстына таянып, үз фикерегезне дә дәлилләгез. Ике әсәрне чагыштырып, жавапларыгызны аңлаешлы һәм төгәл итеп языгыз.

1.1.3. К.Насыйриниң «Әбүгалисина» повестенда Әбүгалисина һәм М.Акъегетнең «Хисаметдин менла» романында Хисаметдин менла образларын чагыштырып карагыз. Аларның нинди охшаш һәм аермалы яклары бар?

... Күп халык карт мулланың сүзенә шәригать сүзе кебек инаныр иде. Әмма Хисаметдин мәктәбәндә укуымыш вә тәҗрибә итмеш кешеләр, карт мулланың буш сүзләренә ышанмыйча, Хисаметдин менлага камил теләктәшлек итәрләр иде. Хисаметдин менла исә морфология һәм синтаксис белеменнән генә түгел, хәтта мәселман хокук белеменнән, хәтта философия фәнненнән Истанбулда шәкертлектә тәмам хәбәрдар булган иде. Татар

муллаларының кайберләре, үзләре аз белдекләреннән, күп белүче башкаларга кончелек итеп сөймәдекләре мәгълүмдер.

Хисаметдин менла хәрәкәт вә кәсеп сөюче кеше иде: ун дисәтинә үзенәң жире бар иде. Гәрчә бер хезмәтче тотса да вә күп чакта яз вакыты иген эшендә башка хезмәтчеләр ялласа да, күп вакыт үзе дә кара иген эшене эшләр иде. Моның аркасында Хисаметдин менла рәхәт вә башкаларга ихтыяжсыз тормыш итәр иде.

Йөзенә баксаң, бу егерме биш яшьлек егеткә гажәпләнерсең. Йөзе гүзәл ачык. Яңарак чыкмыш кечек сакалы вә мыеклары, вә кыска чәче коңгырт төстә булып, матур йөзенәң гүзәллеген тагын да арттырадыр. Нурлы вә күк күзләре китап битенәң юлыннан юлына йөгереп үтәрләр. Башында бәрхет такыясының көмеш ае ялт-йолт ялтырар иде.

М. Акъегет «Хисаметдин менла»

2 ВАРИАНТ

Менә кич. Зур авыл өстендә чыкты нурлы ай калкып,
Көмешләнгән бөтен өйләр, вә сахралар тора балкып.

Авил тын; иртәдән кичкә кадәр хезмәт итеп арган
Халык йоклый – каты, тәмле вә рәхәт уйкуга талган.

Урамда өрми этләр дә, авыл үлгән, тавыш-тын юк;
Авил кырында бер өйдә фәкәть сүнми тора бер ут.

Әнә шул өй эчендә ястүеннән сонра бер карчык
Намазлыкка утырган, бар жиһаннан күңлене арчып;

Күтәргән кул догага, яд итә ул шунда үз угълын:
Ходаем, ди, бәхетле булсайде сөйгән, газиз угълым!

Тамадыр мискинәмнең тамчы-тамчы күзләреннән яшь;
Карагыз: шул догамы инде Тәңре каршына бармас?

Г.Тукай «Ана догасы»

1.2.1. һәм 1.2.2. биремнәрен башкару өчен башта жаваплар бланкына биремнең номерын язып куегыз, аннан соң һәр биремгә таләп ителгән күләмдә тулы жавап языгыз (якынча 3-5 жөмлә). Автор позициясен ачыгыз, әсәр текстына таянып, үз фикерегезне дә дәлилләгез. Жавапларыгызны аңлаешлы һәм төгәл итеп языгыз.

Күкрәгендә медаль алтынлы,
Кулларында жиңү байрагы.
Каршы ала котлап батырны
Таң нурлары, кошлар сайравы.

Күрмәсә дә, ана улкаен
Күңеле белән сизеп таныды.
– Балам! – диеп, елап, ул аның
Күкрәгенә килеп сарылды. –

Кайттыңмы, улым, алтыным!
Куанычым минем, актыгым!
Карт ананың көмеш чәченә
Алтын яше тама батырның.

– Я, тынычлан, анам, борчылма,
Сиңа улың – сиңең актыгың
Алып кайтты алмаз кылычында
Ил саулыгын, жиңү шатлыгын.

Абыйларым канлы сугышта
Жиңү юлын сызып үлделәр.
Гомерләрен соңгы сулышта
Мәңге үлмәс данга төрделәр.

Калдырсам да күмеп еракта
Абыйларның батыр гәүдәсен,
Алып кайттым данлы байракта
Каннарының алсу шәүләсен...

Ана алды алсу байракны,
Күзен сөртте – күзе ачылды:
Каршысында тора гайрәтле,
Киң күкрәкле батыр лачыны.

– Өч баламны, очар кош итеп,
Мин очырдым иркен далага.
Сез килегез, якын дус итеп,
Күп кайгылар кичкән анага.

Күкрәк сөтем имезеп, тирбәтеп,
Мин өч лачын илгә үстердем.

Сугышып үлде бәгърем, күз нурым.
Уртанчысы, бәлки, исәндер,
Жил аңардан миңа исәдер?

Жил, уйнаклап, тәрәз төбөндә
Нидер әйткән төсле кылынды.
– Әйтче, жылкәй, йөргән жирендә
Күрмәдеңме минем улымны?

– Кайгы сиңа, ана, уртанчы
Улың үлде сугыш кырында.
Соңгы йөрәк тибеше тынганчы
Алмаз кылычы булды кулында.

Ауды ана, таеп һушыннан,
Парчаланган йөрәк түзмәде.
Елый-елый улы сагышыннан
Сукурайды аның күзләре.

– Өч баламны, очар кош итеп,
Мин очырдым шомлы далага,
Әйтегезче, зинһар, үз итеп,
Хәсрәтеннән көйгән анага.

Ике улым үлде сугышта,
Бер өмитем калды тормышта:
Күрмәсәм дә бергә өчесен,
Мин күрермен, бәлки, кечесен?

Никтер очмый күктә күгәрчен,
Жил дә тынган, йоклай, күрәсең.
Тик яңратып урман буйларын,
Ишетелә быргы уйнавы.

Таң алдыннан ана уянды –
Жир тетрәткән тояк тавышына.
Тәрәзәгә килеп таянды,
Чик-чама юк аның сагышына.

Шыңгырдатып тавышын даганың
Бер ат килә, ярсый йөрәге.
Ат өстендә улы ананың,
Иң кечесе, өзелеп сөйгәне.

күзәтелә	
в) укучы сорауга бөтенләй җавап бирми / яки эчтәлеге ягыннан сорауга туры килми торган җавапны яза / яки 4 тән артык фактик хата күзәтелә	0
2. Җавапның, әдәби текстларны чагыштырып, нигезле, дәлилләнгән булуы	Балл
а) җавап чагыштырма планда языла, мисаллар ярдәмендә ныгытыла, соралган әсәрләр (әсәрләр) җитәрлек күләмдә файдаланыла (өзекләр китерелә, кыскача эчтәлек сөйләнә, текстның микротемаларына мөрәҗәгать ителә, әсәрләргә сылтамалар бирелә һ.б.)	2
б) җавап бирү барышында әсәрләрне чагыштыру җитәрлек күләмдә түгел, мисаллар файдаланып та, җавапны дәлилли алмый, мисаллар нигезле түгел / яки текстның бу җавапны дәлилли торган өлешләре файдаланылмый	1
в) җавап бирү барышында әсәрләр чагыштырылмый / яки кирәкле аспектта чагыштырылмый	0
3. Җавапның әдәби сөйләм нормаларына туры килүе	Балл
а) 2-3 сөйләм хатасы күзәтелә	1
б) сөйләм хаталары 2дән артык	0
<i>Иң югары балл</i>	5

Сочинение биремнән бәяләү

2 нче бүлекнең бирем җаваплары иң мөһимнәрдән санала, шулар арасында иң әһәмиятлесе булып беренчесе – эчтәлек ягы санала. Тикшерү барышында җавапның эчтәлеге 0 балл белән бәяләнгән очракта бирем эшләнмәгән булып санала һәм **алга таба тикшерелми**. Калган бәяләү аспектлары буенча 2нче биремнәреннән җавапларын тикшерү бланкына 0 балл куела.

Җавапны бәяләгәндә, язылган иншаның күләме исәпкә алына. Имтихан бирүчеләргә 150 сүздән ким булмаган күләмдәге текстны язу тәкъдим ителә. Әгәр инша тексты 100 сүздән ким булса, мондый эш үтәлмәгән дип санала һәм “0” балл белән бәяләнә.

Критерий	
1. Җавапның төгәллеге, тирәнлеге, дәлилләнгән булуы	Балл
а) укучы сорауны аңлап, төгәл җавап бирә, автор позициясенә нигезләнә, үз фикерен җиткерә ала, соралган төп үзенчәлекләрен билгели, мисаллар ярдәмендә ныгыта, анализлау сәләтен күрсәтә, җавабын дәлилли, фактик хаталары юк	3
б) укучы сорауны тулаем аңлап та, җавап бирү барышында гомуми жөмлөләр белән чикләнә, мисаллар белән ныгытып, төгәл җавап	2

КИҢӘЙТЕЛГӘН ҖАВАПЛАРНЫ ТАЛӘП ИТҮЧЕ БИРЕМНӨРНЕҢ ҮТӘЛӘШЕН ТИКШЕРҮ ҺӘМ БӘЯЛӘҮ КРИТЕРИЙЛАРЫ

1.1.1, 1.1.2. һәм 1.2.1., 1.2.2. биремнәрен (3-5 жөмлә күләмендә) бәяләү

3-5 жөмлә күләмендәгә киңәйтелгән җавапны таләп итә торган бирем. Җавапка билгеләнгән күләм шартлы, ул сорауның катлаулылыгына һәм эчтәлегенә бәйле. Укучы сорауга эчтәлегә ягыннан тулы җавап язарга, әмма үз җавабын мөмкин булган кадәр кыска формалаштырырга тиеш.

Критерий	Балл
1. Фикер тирәнлегә һәм җавапның дәлилләнгән булуы	
а) имтихан тапшыручы укучы биремнең үзенчәлегенә төшенгән: сорауны аңлап җавап биргән, автор позициясен ачкан, үз фикерен дәлилләгән, фактик хаталар юк	2
б) имтихан тапшыручы укучы сорауга җавап бирә, ләкин җавабын нигезләп бетерә алмый / яки җавабын эсәрнең кыскача эчтәлеген сөйләү белән генә чикли, җавап хаталы һәм төгәл түгел / яки җавапта бер-ике фактик хата күзәтелә	1
в) укучы сорауга бөтенләй җавап бирмәгән / яки эчтәлегә ягыннан сорауга туры килми торган җавапны язган / яки 3 һәм аннан да күбрәк фактик хата ясалган	0
2. Җавапның сөйләм нормаларына туры килүе	
а) Җавапта бер генә сөйләм хатасы бар	1
б) җавапта сөйләм хаталары бердән артык	0
Иң югары балл	3

Чагыштырма пландагы 1.1.3. һәм 1.2.3. биремнәрен бәяләү

5-8 жөмлә күләмендәгә киңәйтелгән җавапны таләп итә торган бирем. Җавапка билгеләнгән күләм шартлы, ул сорауның катлаулылыгына һәм эчтәлегенә бәйле. Укучы сорауга эчтәлегә ягыннан тулы җавап язарга, әмма үз җавабын мөмкин булган кадәр кыска формалаштырырга тиеш.

Критерий	Балл
1. Җавапның төгәллегә, тирәнлегә, дәлилләнгән булуы	
а) укучы сорауны аңлап, төгәл җавап бирә, авторлар позициясенә нигезләнәп, үз фикерен җиткерә ала, соралган төп үзенчәлекләргә билгели, мисаллар ярдәмендә ныгыта, анализлау сәләтен күрсәтә, җавабын дәлилли, фактик хаталары юк	2
б) укучы сорауны тулаем аңлап та, җавап бирү барышында гомуми жөмлөләр белән чикләнә, мисаллар белән ныгытып, төгәл җавап бирми / сорауга җавап өстән-өстән генә, бик гади аңлатыла, әдәби-теоретик төшенчәләр ярдәмендә ныгытылмый / яки 1-2 фактик хата	1

киңәйтелгән жавап языгыз. Куелган проблемаларны, автор позициясен үзегез аңлаганча ачыклап, тулы жавап бирүегез сорала. Әсәр текстына таянып, үз фикерегезне дәлилләгез. Иншаның төзелешен уйлагыз, эзлеклелекне саклагыз, анализ барышында теоретик төшенчәләргә таяныгыз. Сочинениенең күләме 150 сүздән дә ким булмаска тиеш, шуннан ким булган очракта инша 0 балл белән бәяләнә.

2.1. Кол Галинең «Кыйссаи Йосыф» әсәрендә автор югары күтәргән сыйфатлар.

2.2. Габдерәхим Утыз Имәнинең «Гыйлемнең өстенлеге турындагы төркичә бәетләр» әсәрендә мәгърифәтчелек идеяләре.

2.3. Ризәтдин Фәхретдиннең «Әсма, яки Гамәл вә жәза» романында автор күтәргән проблемалар.

2.4. Сәйф Сарайның «Сөһәйл вә Гөлдерсен» поэмасында Сөһәйл һәм Гөлдерсен образлары.

Батыр көрәш жырын өйрәтеп,
Кошларымны кырга очырдым.

Ике улым кире кайтмады,
Кешнәп йөри кырда атлары,
Мин аларга бирдем канымны,
Алар аны ерак калдырды.

Изге Ватан өчен агызып,
Жиңү таңын жиргә кабызып,
Алып кайтты илгә ул таңны,
Кече улым, батыр лачыным.

Ал медале аның путаллы,
Куандырды анай карчыгын.
Һич үлмәгән төсле улларым,
Өем тулы кызлар, егетләр,
Туя алмыйм тыңлап жырларын,
Минем балаларым кебекләр.

Бер кайгырсам, ике шатланам.
Һәр тамчысы хәләл сөтемнең;
Илдә мәңге үлмәс ат белән
Үлә белгән уллар үстердем.

Сез килегез бу шат анага,
Аның бүген туган бәйрәме.
Агыла аңа картлар, балалар,
Өе тулы чәчәк бәйләме.

Ил шатлыгы белән төзәлдә
Йөрәгенең авыр ярасы.
Ил түрендә, гөлләр эчендә
Өч батырның туган анасы.

М.Жәлил «Ана бәйрәме»

2 БҮЛЕК

2 бүлек биремнәренә сочинение язу барышында тәкъдим ителгән темаларның (2.1. – 2.4.) бары БЕРСЕН генә сайлап алыгыз. Җаваплар бланкында үзегез сайлаган теманың номерын күрсәтегез. Үзегез сайлаган темага, әдәби материалга таянып, 200 сүз күләмендә

1.2.1. «Карагыз: шул догамы инде Тәңре каршына бармас?» юллары белән Г.Тукай нәрсә әйтергә тели дип уйлайсыз?

1.2.2. Шигырьдә кулланылган нинди тел-сурәтләү чараларын билгели аласыз?

1.2.3. биремен башкару өчен башта җаваплар бланкына биремнең номерын язып куегыз, аннан соң һәр биремгә таләп ителгән күләмдә тулы җавап языгыз (якынча 5-8 жөмлә). Автор позициясен ачыгыз, әсәр текстына таянып, үз фикерегезне дә дәлилләгез. Ике әсәрни чагыштырып, җавапларыгызны аңлаешлы һәм төгәл итеп языгыз.

1.2.3. Г.Тукайның «Ана догасы» һәм М.Жәлилнең «Ана бәйрәме» шигырьләрендә лирик геройның кичерешләрен чагыштырып карагыз. Аларның нинди охшаш һәм аермалы яклары бар?

– Өч баламны, очар кош итеп,
Мин очырдым иркен далага.
Әйтсәгезче, зинһар, үз итеп,
Сагыш белән кипкән анага:
Кайда йөри минем улларым?

Ана күңеле тели белергә:
Кая илтә язмыш юлларын,
Жиңүгәме әллә үлемгә?
Көнъягыннан очып күгәрчен
Кайтып керде ана йортына.

– Син, күгәрчен, беләм, күргәнсен,
Салма мине сагыш утына.

Сөйлә дәрәсән, кая зур улым?
Дөнъядамы бәгърем, күз нурым?

– Кайгы сиңа, ана, Кырымда
Улың үлде сугыш кырында.

Катып калды ана, дәшмәде,
Ярсып чыкты кайнар яшьләре.
Кайгысыннан өлкән улының
Көмеш төсле булды чәчләре.

– Өч улымны, очар кош итеп,
Мин очырдым ерак далага.
Әйтсәгезче, якын дус итеп,
Кайгы белән сулган анага.

Кайталмады өйгә зур улым,

бирми / яки 1-2 фактик хата күзәтелә	
в) сорауга җавап өстән-өстән генә, бик гади аңлатыла, әдәби-теоретик төшенчәләр ярдәмендә ныгытылмый / яки 3-4 фактик хата күзәтелә	1
г) укучы сорауга бөтенләй җавап бирми / яки эчтәлеге ягыннан сорауга туры килми торган җавапны яза / яки 4 тән артык фактик хата күзәтелә	0
2. Әдәби-теоретик төшенчәләрне аңлау, алар белән эшләү дәрәжәсе	Балл
а) әсәрне анализлау яки чорга характеристика бирү барышында әдәби-теоретик төшенчәләр аңлап, урынлы кулланыла, җавап теоретик яктан югары дәрәжәдә язылган	2
б) имтихан тапшыручы әдәби-теоретик төшенчәләрне аңлый, әмма әдәби материалга анализда аларны куллану барышында 1 төгәлсезлек күзәтелә	1
в) укучы әдәби-теоретик төшенчәләрне дәрәс кулланмый яки әдәби-теоретик төшенчәләрдән мәгълүматлы түгел, әдәби материалга анализда аларны куллану барышында 1 дән артык хата ясый	0
3. Җавапның, әдәби текстларны кулланып, нигезле, дәлилләнгән булуы	Балл
а) җавап мисаллар ярдәмендә ныгытыла, соралган әсәр (әсәрләр) җитәрлек күләмдә файдаланыла (өзекләр китерелә, кыскача эчтәлек сөйләнә, текстның микротемаларына мөрәҗәгать ителә, әсәрләргә сылтамалар бирелә һ.б.)	2
б) җавапта әсәрнең (әсәрләрнең) турыдан-туры эчтәлеге генә урын ала / яки текстның бу җавапны дәлилли торган өлешләре файдаланылмый	1
в) җавап бирү барышында әсәр (әсәрләр) бөтенләй файдаланылмый, нигезләнми	0
4. Җавапның эзлеклелеге, фикерне җиткерү мөмкинлеге	Балл
а) җавап логик яктан эзлекле языла, фикерләр үзара бәйләнештә бирелә, төгәл җиткерелә	2
б) җавапның мәгънәви өлешләре үзара логик яктан эзлекле языла, әмма аерым кабатлаулар, төгәлсезлекләр күзәтелә / җавап эзлекле булып та, фикер еш кабатлана, төп темадан читкә киткән урыннар күзәтелә	1
в) җавап логик яктан эзлекле язылмаган, эзлеклелек тупас бозылган, җавапта гомуми мантыйк күренми	0
5. Җавапның әдәби сөйләм нормаларына туры килүе	Балл
а) сөйләм хаталары юк яки 1 сөйләм хатасы ясалган	3
б) 2-3 сөйләм хатасы күзәтелә	2

в) 4 сөйлэм хатасы ясалган	1
г) сөйлэм хаталары бик күп (5 яки аннан да артык) булып, фикерне ацлауда кыенлыклар тудыра	0
<i>Иц югары балл</i>	<i>12</i>